Non intelligi
locupletioreni
eum qui habet
has actiones.

§. 1. Item qui habet has actiones, non intelligitur esse locupletior.

8. *Ulpianus lib. 1 ad Edictum.*

Omnes populares actiones neque in heredes dantur, neque supra annum extenduntur.

De successoribus. De tempore harum actionum

1. De même celui qui a ces actions n'est pas regardé comme étant plus riche par elles.

3. *Ulpien au liv. 1 sur l'Edit.*

Les actions populaires ne sont point données contre les héritiers, et ne passent pas l'année.

DIGESTORUM SEU PANDECTARUM LIBER QUADRAGESIMUS OCTAVUS.

DIGESTE OU PANDECTES, LIVRE QUARANTE-HUITIÈME.

TITULUS PRIMUS.

DE PUBLICIS JUDICIIS.

1. *Macer lib. 1. de publicis Judiciis.*

Quæ sint judicia publica.

NON omnia judicia, in quibus crimen vertitur, et publica sunt: sed ea tantum, quæ ex legibus judiciorum publicorum veniunt: ut Julia majestatis, Julia de adulteriis, Cornelia de sicariis et veneficiis, Pompeia parricidii, Julia peculatus, Cornelia de testamentis, Julia de vi privata, Julia de vi publica, Julia ambitus, Julia repetundarum, Julia de annonâ.

2. *Paulus lib. 15 ad Edictum prætoris.*

Publicorum judiciorum quædam capitalia sunt, quædam non capitalia. Capitalia sunt, ex quibus pœna mors aut exilium est: hoc est aquæ et ignis interdictio. Per has enim pœnas eximitur caput de civitate: nam cætera, non exilia, sed relegationes propriè dicuntur: tunc enim civitas retinetur. Non capitalia sunt, ex quibus pecuniaria, aut in corpus aliqua coërcitio, pœna est.

Divisio in capitalia, et non capitalia.

TITRE PREMIER.

DES JUGEMENS PUBLICS.

1. *Macer au liv. 1 des Jugemens publics.*

Tous les jugemens dans lesquels on poursuit un crime ne sont pas publics; mais seulement ceux-là le sont qui sont poursuivis en vertu des lois rendues sur les jugemens publics, telles que les lois Julia sur la majesté, Julia sur les adultères, Cornélia sur les assassins et les empoisonneurs, Pompéia sur les parricides, Cornélia sur les testamens, Julia sur la violence privée, Julia sur la violence publique, Julia sur la corruption des suffrages, Julia sur l'argent extorqué, Julia sur la cherté des vivres.

2. *Paul au liv. 15 sur l'Edit du præteur.*

Parmi les jugemens publics quelques-uns sont capitaux, d'autres ne le sont pas. Les capitaux sont ceux dont la peine est la mort ou le bannissement, c'est-à-dire l'interdiction du feu et de l'eau. Car par ces peines la tête civile du citoyen est retranchée de la cité; les autres peines sont dites non capitales, mais exil: et alors le droit de cité est conservé. Les jugemens non capitaux sont ceux dont la peine est pécuniaire ou corporelle.

3. *Ulpian au liv. 35 sur Sabin.*

L'accusation publique, si l'accusé ou l'accusée meurt auparavant, est anéantie.

3. *Ulpianus lib. 35 ad Sabinum.*

Publica accusatio reo vel rea antè defunctis perimitur.

De morte reorum.

4. *Paul au liv. 37 sur l'Edit.*

Quelquefois il arrive qu'il se fait un préjugé à l'égard du jugement public, comme dans l'action de la loi Aquilia, de vol, de biens ravis par force, dans l'interdit d'où par force et celui pour exhiber un testament; car dans de telles actions il s'agit d'un intérêt privé.

4. *Paulus lib. 37 ad Edictum.*

Interdum evenit ut præjudicium judicio publico fiat, sicut in actione legis Aquiliæ, et furti, et vi bonorum raptorum, et interdicto unde vi, et de tabulis testamenti exhibendis: nam in his de re familiari agitur.

De præjudicio.

5. *Ulpian au liv. 8 des Disputes.*

Si quelqu'un est accusé il doit montrer son innocence, et il ne peut accuser avant d'être absous. Car il est déclaré par les constitutions qu'un accusé doit se justifier non par récrimination, mais par innocence.

5. *Ulpianus lib. 8 Disputationum.*

Si quis reus factus est, purgare se debet: nec antè potest accusare, quàm fuerit excusatus. Constitutionibus enim observatur, ut non relatione criminum, sed innocentia reus purgetur.

Accusatus an possit accusare.

1. C'est un point incertain, si l'on peut accuser quand on a été absous ou quand on a subi sa peine. Car il a été décidé par une constitution de notre empereur et de son divin père, qu'après avoir été condamné l'on ne peut commencer une accusation. Mais je pense que cela a rapport à ceux qui ont perdu le droit de cité ou celui de liberté.

§. 1. Illud incertum est, utrùm ita demùm accusare potest, si fuerit liberatus, an et si pœnam subierit. Est enim constitutum ab imperatore nostro, et divo patre ejus, post damnationem accusationem quem inchoare non posse. Sed hoc puto ad eos demùm pertinere, qui vel civitatem vel libertatem amiserunt.

2. Mais les dénonciations commencées avant la condamnation, il est permis de les achever après la condamnation.

§. 2. Inchoatas planè delationes ante damnationem implere eis, et post damnationem permissum est.

6. *Marcien au liv. 14 des Institutes.*

L'accusé étant mort et la peine éteinte, en quelque état que soit l'accusation éteinte, celui qui connoit de l'intérêt pécuniaire peut continuer l'instruction.

6. *Marcianus lib. 14 Institutionum.*

Defuncto eo qui reus fuit criminis, et pœna extincta, in quacunque causa criminis extincti debet is cognoscere, cujus de pecuniaria re cognitio est.

De morte rei.

7. *Macer au liv. 2 des Jugemens publics.*

Un jugement ne rend pas infâme pour tous les crimes, mais pour ceux seulement qui sont de nature à avoir été poursuivis par jugement public. C'est pourquoi s'il s'agit d'un crime non compris dans les jugemens publics, le condamné n'est pas infâme; à moins que le crime ne soit poursuivi par une action qui, même dans un jugement privé, emporte infamie pour le condamné, tel que celui de vol, de biens ravis par force, d'injures.

7. *Macer lib. 2 Judiciorum publicorum.*

Infamem non ex omni criminæ sententia facit, sed ex eo quod judicii publici causam habuit. Itaque ex eo criminæ, quod judicii publici non fuit, damnatum infamia non sequetur: nisi id crimen ex ea actione fuit, quæ etiam in privato judicio infamiam condemnato importat: veluti furti, vi bonorum raptorum, injuriarum.

De infamia.

8. *Paul au liv. unique des Jugemens publics.*

L'ordre d'exercer les jugemens publics

8. *Paulus lib. singulari de Judiciis publicis.*

Ordo exercendorum publicorum capi-

De ordiné et pœna.

talium in usu esse desiit, durante tamen poena legum, cum extra ordinem crimina probantur.

capitiaux a cessé d'être en usage. Cependant la peine des lois subsiste lorsque les crimes sont prouvés.

9. *Marcianus lib. 1 de Judiciis publicis.*

De servo in capitali causa non defenso.

Sciendum est, si in capitali causa suum servum reum crimine factum, quis non defenderit, non eum pro derelicto haberi: et ideò, si absolutus fuerit, non liberum fieri, sed manere domini.

9. *Marcien au liv. 1 des Jugemens publics.*

Il faut savoir que dans une cause capitale, si quelqu'un ne défend pas son esclave accusé d'un crime, il ne le tient pas pour abandonné, et qu'ainsi l'esclave absous ne devient pas libre, mais reste à son maître.

10. *Papinianus lib. 2 Definitionum.*

De absente.

Inter accusatorem, et reum cognitione suscepta, excusatio pro absente iustis rationibus admittitur: nec per triduum per singulos dies ter citatus reus damnetur, vel de accusatoris absentis, præsente reo, calumnia pronuncietur.

10. *Papinien au liv. 2 des Définitions.*

Quand une fois le jugement est engagé entre l'accusateur et l'accusé, l'excuse d'absence pour justes raisons est admise. Et quoique l'accusé ait été cité trois fois le jour pendant trois jours, il ne doit pas être condamné; et l'accusé étant présent, l'accusateur absent ne doit pas être condamné pour calomnie.

11. *Marcianus lib. 10 de Judiciis publicis.*

De servo defendendo.

Servus etiam per procuratorem domini æquè ac per dominum defendi potest.